
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

SERVIZIO ESPROPRI. LIQUIDAZIONE SALDO DELL'INDENNITÀ
DEFINITIVA DI ESPROPRIAZIONE DEGLI IMMOBILI NECESSARI PER
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "PAR-FAS ABRUZZO 2007/2013 -
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO COMUNALE  DETERMINA DI CONCESSIONE N.DC21/58
DEL 06/06/2013". ART. 28 D.P.R. 327/2001 E S.M.I.. - C.U.P.
F39H13000010002.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017       2668   231   229

CIG. N.

del 09-11-2018 Reg. Gen. 237N. 70



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

RICHIAMATI gli atti, esecutivi:
della Giunta Regionale d’Abruzzo - Servizio Difesa del Suolo – DC21, con Determinazione n. DC12/58 del
06 Giugno 2013, nell’ambito del PAR FAS Abruzzo 2007-2013, assentiva la concessione, a questo
Comune, di un finanziamento di €. 480.000,00 per l’attuazione di intervento di consolidamento e
risanamento idrogeologico nel territorio comunale;
della Giunta Comunale n. 36 del giorno 25 giugno 2014, con la quale si rettificava la delibera di giunta
comunale n.33 del 16 giugno 2014,e si approvavano le rettifiche del quadro economico per il progetto
definitivo ed esecutivo dei lavori di “consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale
frazione Padula”, per un importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 311.380,71 per lavori, €.
10.162,18 per oneri sulla sicurezza ed €. 158.457,11 per somme in amministrazione;
del Decreto del Responsabile del Servizio n. 1/1 del 22/12/2014, che ai sensi dell’art. 22 bis, decretava
l’occupazione d’urgenza delle aree necessarie alla realizzazione dei lavori in oggetto sulla base della
determinazione provvisoria dell’indennità di esproprio quantificata in complessivi €. 4.108,13 dando atto
che tale somma rientrava nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovava capienza
sul capitolo 2668/9, denominato “PAR FAS 2007-2013 – LINEA AZIONE 2.1.A – ATTUAZIONE
PROGRAMMA INTERVENTI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO”;
della Giunta comunale n. 73 in data 18/11/2015, con la quale veniva approvata la perizia di variante e
suppletiva relativa all’intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale,
per un importo complessivo di €. 480.000,00, di cui €. 267.311,53 per lavori, €. 13.089,69 per oneri
sulla sicurezza ed €. 151.598,78 per somme in amministrazione;
dell’Area Tecnica che con determinazione n. 39 (Reg. Gen. n. 248) in data 13/11/2017, approvava
l’assestamento finale comprensivo del piano particellare aggiornato, relativo all’intervento di
consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale per un importo complessivo di €.
480.000,00, di cui €. 267.311,53 per lavori, €. 13.089,69 per oneri sulla sicurezza ed €. 151.598,78 per
somme in amministrazione;

CONSIDERATO che il proprietario ha condiviso nei termini la determinazione dell’indennità di
espropriazione per l’importo di €. 1.267,50 e consentito all’autorità espropriante che ne ha fatto richiesta
l’immissione nel possesso;

VISTA l’autocertificazione del proprietario di cui appresso attestante la piena e libera proprietà, unitamente
al certificato dei registri immobiliari da cui risulta che sugli immobili non vi sono trascrizioni o iscrizioni di
diritti o di azioni di terzi;

TENUTO CONTO che non sono state notificate opposizioni di terzi, non vi sono cause ostative alla richiesta
di svincolo e sono state udite le parti;

CONSIDERATO che tale indennità è divenuta definitiva;

VISTO l’ art. 28 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s. m. i. “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, dal parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e succ. modif.;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui in premessa ed a titolo di saldo dell’indennità di
espropriazione, alle persone di cui appresso la somma a fianco di ciascuna riportata, dando atto che la
stessa non è soggetta a ritenuta del 20% in quanto il terreno non è edificabile e non ricompreso nelle aree
omogenee di tipo A, B, C, e D:

alla Parrocchia di Santa Maria Assunta in Padula: €. 1.267,50
(€uromilleduecentosessantasette/50) da versare sul conto corrente con codice IBAN: IT 68 F
01005 15300 000000002540;

Determinazione AREA TECNICA n.70 del 09-11-2018



DI DARE ATTO che le somme come sopra liquidate saranno a carico dell’ intervento 2.02.01.09.014
capitolo 2668/9, denominato “PAR FAS 2007-2013 - Linea Azione 2.1.A - attuazione
programma interventi risanamento idrogeologico” impegno n. 231 gestione residui anno 2016;

DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per le
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, del
T.U.E.L., specificando che i pagamenti dovranno essere soddisfatti, come indicato dal titolare Pietro Luongo
quale rappresentante della Parrocchia di Santa Maria Assunta in Padula.==

Determinazione AREA TECNICA n.70 del 09-11-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 09-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 410

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-11-2018 al 24-11-2018.
Cortino 09-11-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.70 del 09-11-2018


